6 762 543 612 4 843 864 062 7 606 486 000 5 556 263 425

2023 2022

Abbey Life Insurance Company Limited A+

General Cologne Re AA+

Munich Reinsurance Co. AA-

RGA Insurance Company AA-

AXA France Vie / AXA France IARD A+

Swiss Re AA-

Partner Re A+

Mapfre A+

SCOR A

Hannover Re Correduria de Reaseguros A+

Santander Totta Seguros, Companhia de Seguros de Vida S.A. - Relatório e Contas 2023 124

Risco de Liquidez

A análise de maturidades dos fluxos de caixa não descontados relativos a serviços futuros para

as carteiras de contatos de seguro emitidos podem ser analisadas como se segue:

Análises de Sensibilidade

As análises de sensibilidade efetuadas pela Companhia ao nível de capital, resultados e

margem de serviços contratuais para o seguro direto estão espalhadas na tabela seguinte:

Os montantes iniciais diferem, marginalmente, dos apresentados nas demonstrações

financeiras uma vez que foi seguida uma metodologia simplificada para apuramento das

sensibilidades.

Foi utilizada uma ótica de cálculo anual e não mensal, mas os impactos são comparáveis e na

mesma ordem de grandeza.

1 ano 2 anos 3 anos 4 anos 5 anos 6-10 anos >10 anos Total

Passivos de contratos de seguro   343 062 297   558 683 321   343 609 724   191 374 384   215 871 001   473 606 592   353 492 681   2 479 699 999

Outro rendimento

integral (OCI) Resultados

Margem de serviços

contratuais

Montantes iniciais   20 868 145   7 119 225 19 611 537

Taxa de mortalidade +15%   (539 335)   (129 475) 107 605

Custo unitário +10%   (73 955)   577 007   (189 554)

Curva de desconto -100bps   29 246 043   (41 280)   (41 280)

Curva de desconto +100bps   (19 149 543)   44 457 44 457

Produtos mensurados pelo modelo geral de mensuração

Outro rendimento

integral (OCI) Resultados

Margem de serviços

contratuais

Montantes iniciais   6 005 987   13 957 229

Taxa de mortalidade +15%   1 541   43 135

Custo unitário +10%   (56 189)   (100 566)

Produtos mensurados pela abordagem da comissão variável

Santander Totta Seguros, Companhia de Seguros de Vida S.A. - Relatório e Contas 2023 125

12. PASSIVOS POR CONTRATOS DE INVESTIMENTO

O movimento ocorrido nos passivos por contratos de investimento nos exercícios de 2023 e

2022 foi o seguinte:

As variações em ganhos e perdas dos passivos por contratos de investimento nos exercícios de

2023 e 2022 encontram-se detalhadas na Nota 28.

Os passivos financeiros resultantes de operações consideradas para efeitos contabilísticos

como contratos de investimento valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas dizem

exclusivamente respeito a produtos unit-linked. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a

Companhia não garantia nem o capital investido nem qualquer remuneração mínima nesses